de Nuptiis (II, 20) comprehenderunt, iam *Cancianii* aetate perierunt et videntur ultimae quoque laceratae fuisse, quum inde a titulo IV. libri II. punctis lacunae codicis in prima editione indicatae sint. Verbis hic codex, nisi quando *Canciani* falso legit et compendia male explicavit aut aliquid omisit, plerumque concinit cum codice<sup>374)</sup>

66) sive codice 722 Bibliothecae Monasterii S. Galli<sup>375)</sup>, olim D. n. 84<sup>376)</sup>, qui constat ex 134 membranis diversorum codicum octuplicatis sive ex 268 paginis et comprehendit<sup>377)</sup> pag. 1 et 2 S. Hilarii Expositionem Psalmorum minusculis, quae dicuntur, romanis literis saeculo VI. scriptam; pag. 3—16 XIX capita Iuliani de rebus ecclesiasticis per XV capita saeculo X. distributa; pag. 17—256 eandem Epitomen Breviarii, quam *Canciani* ex Utinensi codice edidit; pag. 257—268 alterum S. Hilarii expositionis fragmentum. Verum folia, quibus Epitome continetur, rescripta sunt; nam librarius aliquis saeculi IX. supra Hilarii expositionem, quam haec quoque folia complectuntur, Epitomen Breviarii per transversum posuit. Compendiorum scripturae magna copia est, numerus versuum in singulis paginis non ultra XXIV sive XXV. Deesse nihil videtur, quum ultimus ipsius Epitomae locus §. ult. Pauli de Interdicto utrum vi (V, 7) sit, idem igitur, quo liber terminatur in sequenti codice et addatur formula: *Explicit Pauli Liber Vtus Feliciter*. Post ultimam paragraphum statim subiuncta sunt duodecim capitula adhuc incognita, quae primus divulgavi in *Richteri et Schneideri Annalibus Criticis*, anno 1838, p. 583—586 et infra p. 455 sq. Codices Gregorianus, Hermogenianus et Papiniani fragmentum desunt. Ceterum pars illa Pauli, quae incipit in verbis *suum sponsi ducere* (II, 19) et terminatur verbis *hoc sciendum comparaverit* (IV, 4), indicibus libri III. et IV. exceptis, in hoc solo codice servata est. Praeterea suppleantur lacunae titulorum VIII., X., XIII—XVII. libri secundi Pauli, qui in *Cancianii* editione mutilati sunt.

67) Codex olim Monasterii Beatae Virginis Mariae ad Favariam 208, II, sive 6<sup>378)</sup>, iam vero, postquam monasterium illud a. 1838 sublatus est, in Bibliothecam Monasterii S. Galli translatus, complectitur 78 folia membranacea in minoris quadri formam plicata. In primo et in ultimo tractatus de rebus theologis saeculo X. scripti particula exhibetur, in reliquis tertium Epitomae a *Canciano* editae exemplum, quod *Orsicius* quidam, Subdiaconus, ultimis videtur saeculi IX. lustris<sup>379)</sup> calamo pinxit. Etsi nonnullae membranae ablatae sunt<sup>380)</sup>, tamen Epitome eodem modo atque in S. Galli codice terminatur, nisi quod librarius in vacua folii 76 parte et in fol. 77, pro capitulis, quae Paulo illic adiecta sunt, §. 3 Pauli Si quadrupes (I, 15) et titulum VIII. Novellarum Valentiniani de Triginta ann. praescr. posuit, tum vero ex Isidori Originum Libro I. cap. 1 sqq. et nonnullas Codicis Gregoriani leges, quas ex Aegidiana Epitome sumsit. Praeterea Favariae codex cum codice S. Galli saepe discrepat; nam librarius voces barbaras, interdum etiam latinas cum latinis commutavit<sup>381)</sup>, alias ad latinum sermonem correxit<sup>382)</sup>, nonnullos titulos aliter

374) Pleraque enim verba, quae compendiis expressa erant in codice, plene scripsit, neque vero ubique recte, alia compendiorum signa ponere omisit, quo factum est, ut ederet *hominem* pro *homines*, *princeps* pro *principes*, *causa* pro *causā*, *fretu* pro *fretū*, alia. Inter res omissas sunt nonnullae rubricae Codicis Theod. 375) *Haubold* l. c. p. CXXV n. 48 et p. 899 not. b, num. c. *Haenel*, *Catalogi Librorum Manuscriptorum* p. 707. *Savigny* l. c. T. IV. p. 470 (ed. I.) s. T. I. p. 429 (ed. II.) et *Zeitschrift f. gesch. Rechtsw.* T. XI. p. 213. 376) Utrum antiquitas 84 an 184 fuerit, incertus sum. Illum numerum notavi in apographo meo. Totum enim codicem accurate transscripsi in tabellas meas, retentis compendiis et reliquis scripturarum modis, a. 1825. 377) *Clar. Ildephonsus ab Arce* (v. *Arx*) in charta a biblioepaga tegumento adglutinata haec notavit de codice: „*Codex Rescriptus S. Hilarii expositionem Psalmorum saeculo VI scriptura minuscula romana exarata referebat prim. hic codex. Excepto N. capitali omnes literae scripturae minori adpertinent etsi plures inprimis C. et i sursum plurimum prolongentur. Textus saeculo IX rescriptus a tergo inscribitur continere decreta Iustiniani Imperat., complectitur autem a pagina 3 usque 15 excerpta Iuliani Epitome Novellarum Iustiniani et posthinc sic dictum Breviarium Alaricianum, ut in adiecta scheda videre est.*“ In qua enumerantur capita illa Iuliani. Praeterea p. 3 haec vidi scripta: „*Continentur in hoc antiquo Codice 1) Constitutiones Iustiniani Imperatoris de rebus ecclesiasticis num. XXXIII. 2) Authenticae seu Constitutiones variorum Imper. 3) Compendium Novellarum. 4) Sententiae Pauli et Caei I. C. Romanorum | P. P. K. | 1753.*“ Vid. supr. not. 320. *Weidmann* l. c. p. 10. Nonnullae membranae lavando et radendo ita attenuatae sunt, ut in alterutra tantum pagina scribi posset. Ibi nihil deest. Cf. p. 127 codicis. 378) A. 1837 praenobilissimus Dominus de *Lassberg* mihi nuntiavit, codicem aliquem Breviarii, qui monasterii Favariensis esset, apud se asservari. Eum precibus meis adductus mihi misit Lipsiam, equidem vero, quem compendium a *Canciano* editum continere videbam, cum apographo meo S. Gallensis codicis contuli. Res ex eo collectas communicavi cum *Savignio*. Cf. *Zeitschr. f. geschichtl. Rechtsw.* T. XI. p. 213 sq. *Pertz*, *Archiv.* T. IX. p. 594. 379) Haec enim ipse notavit in extremo fol. 77: *Sic ē scriptori novissimus versus quomodo | naviganti novissimus portus | Qui nescit scribere nullū putat esse laborē | tres digiti scribunt totum corpus laborat | Ego Orsicius Subdiaconus Hunc (sic) | Legem Scrips. Qæk lfgis prb prpserkp | tprf. sk dfæm hbfbs rfdsmptprfm . . |* 380) Fol. 47 terminatur vv. *ubi ipse homo* c. 1 C. Th. de Accusationibus (IX, 1) et pergitur fol. 48 cum verbis *ad principem suum exinde noticiam faciat* c. 1 C. Th. de Curionibus (XII, 1) et fol. 70 ultima verba sunt *ad nullus patro* (Paul. II, 8), prima autem folii 71 *quod ipsa res alteri fuisset* (Paul. IV, 4). Utroque igitur loco nonnullae membranae ablatae sunt. In libro III. C. Th. interdum versus aut verba desunt; e diverso hic et illic pauca verba addita sunt. 381) Librarius enim codicis Favariensis scripsit *accipere* pro *prendere* C. Th. I, 10 et III, 1; Nov. Val. tit X.; *memorari* pro *dissentire* C. Th. I, 11, ult.; *legitimus* pro *stabilis* C. Th. III, 7 in f.; *virgines* pro *pulliclas* C. Th. III, 11. Saepe *virum* et *mulierem* pro *maritum* et *uxorem* et *ex his* pro *de ista* C. Th. III, 16; *recipere* pro *praehendere* C. Th. IV, 16; *facultates* pro *bona saepe*; *praeceperit* pro *demandaverit* C. Th. IV, 4; *ecclesia* pro *basilica* C. Th. IV, 7; *sciret* pro *saperet*

scripsit aut omisit<sup>383</sup>), compendia explicavit et romanos numeros literis expressit. Isidori capitula manca sunt, quum membranae magna pars avulsa sit.

## V.

## CODICES IN QUIBUS EXIGUA BREVIARII PARS INEST.

Superest, ut de libris breviter dicam, qui segmenta quasi Breviarii habent. Huc pertinent

68) Codex Vaticanus Reginae Sueciae 982, olim X, 49, 88, 244 et 704<sup>384</sup>), foliis octuplicatis, saeculi X., qui de Breviario nihil continet, nisi in fol. 18—32 indicem titulorum Breviarii interpretatione instructum et sub finem interpretationem c. 4 C. Th. de Legit. hered. (V, 1)<sup>385</sup>).

69) Codex Regius Parisiensis 1730<sup>386</sup>), olim Colbertinus, membranarum duplicatis, saeculi XIV. Is complectitur fol. 128 *Excepta de Legibus Theodosianis quas interpretatur Paulus cap. XXXV, XXVI (sic) caplm 1, XXVII cap. de Iniusta Appellantium pena*, hoc est Sententiarum Pauli lib. V. tit. 35 §. 1 interpr.; tit. 36 §. 1; tit. 37 §. 2 interpr.; tit. 38 §. 2; tit. 39 §. 1. Eas antecedunt nonnulla scripta S. Ambrosii et Petri Exceptiones Legum Romanarum; sequuntur nonnullae Decretales et constitutiones Codicis Iustiniani, sine ordine et nexu congestae.

70) Codex Regius Parisiensis 7710, olim Colbertinus 2951, Regius 5517, subscripto numero 13, ubi fol. 10 Ciceronis Topicis tit. Gaii Quibus modis filii exeunt de patria potest. et nonnullae sententiae ex Pauli titulis II, 3 et V, 3 casu quasi subiunctae sunt.

70a) Codex Reg. Par. 4482. Is habet interpretationem §. 2 Pauli de Reb. cred. (II, 1), tit. Pro Socio (II, 16), §. 16 de Iniuriis (V, 4) et interpretationem §. 4 de Donat. (V, 12).

71 et 72) De codicibus Phillippsii 1741 et S. Germani 366 retuli in *Hauboldi Opusculis*<sup>387</sup>) et in Praefatione XVIII Constitutionum Sirmondi a me editarum<sup>388</sup>). Est autem codex Phillippicus<sup>389</sup>) scriptus exeunte saeculo X.

C. Th. IV, 8; *expendiderunt pro spensaverunt* C. Th. IV, 15; *adprehenderit pro p̄serit et p̄set* Nov. Th. tit. V.; *sepulchra pro tumbas* Nov. Val. tit. V.; *rogavit pro voluerit* Nov. Val. tit. IV.; *diudicent pro deliberentur* Nov. Val. tit. VII.; *vir pro baro* Nov. Val. tit. VI.; *esse, excusare, patronum pro essere, scusare, patronem*, al. E diverso ponit *adficiunt pro adfigunt* C. Th. II, 14; *basiaverit pro osculaverit* C. Th. III, 5 et ita saepius *basiasset pro osculasset, basiata pro osculata*. 382) Veluti suus in suos, filius in filios, filias in filiabus, de suos in de suis etc.

383) Verbum quoque *Intp* saepe omisit post *II alia*.